5
	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	07 декабря 2017 г.
	№ 607-П

[bookmark: _GoBack]

О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 05.08.2013 № 351-П

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ульяновской области, утверждённый постановлением Правительства Ульяновской области от 05.08.2013 № 351-П «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ульяновской области», следующие изменения:
1) в пункте 2.2 раздела 2:
а) абзацы десятый и одиннадцатый подпункта 2.2.2.4 подпункта 2.2.2 признать утратившими силу;
б) подпункт 2.2.4.1 подпункта 2.2.4 признать утратившим силу;
2) в разделе 4:
а) абзац первый пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления проекта государственной программы или проекта постановления Правительства Ульяновской области о внесении в государственную программу изменений осуществляет его рассмотрение. По результатам рассмотрения Министерство осуществляет подготовку заключения, которое в том числе содержит оценку финансовых последствий соответствующих изменений для областного бюджета Ульяновской области (за исключением проектов государственных программ или проектов постановлений Правительства Ульяновской области о внесении в государственную программу изменений,
по которым принято решение о необходимости рассмотрения на заседании Комиссии), и направляет его государственному заказчику государственной программы для включения его в состав материалов, прилагаемых к проекту государственной программы или проекту постановления Правительства Ульяновской области о внесении в государственную программу изменений.»;
б) в пункте 4.18 слова «и (или)» заменить словом «или»;
3) в пункте 5.2 раздела 5:
а) абзац двенадцатый изложить  в следующей редакции:
«ежегодно до 01 февраля года, следующего за отчётным годом, представляет в Министерство составленный по утверждённой Министерством форме годовой отчёт о ходе реализации и оценке эффективности реализации государственной программы, в том числе отчёт об исполнении Плана-графика. Оценка эффективности реализации государственной программы осуществляется
в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации государственных программ Ульяновской области, установленной приложением № 4 к настоящему Порядку.»;
б) дополнить новым абзацем тринадцатым следующего содержания:
«Если после направления в Министерство годового отчёта о ходе реализации и оценке эффективности реализации государственной программы  появляются более точные данные о достижении значений целевых индикаторов государственной программы, в том числе данные, содержащиеся
в официальной статистической информации, а также данные о фактическом исполнении мероприятий, предусмотренных государственной программой, государственный заказчик представляет в Министерство уточнённый годовой отчёт.»;
в) абзацы тринадцатый-пятнадцатый считать абзацами четырнадцатым- шестнадцатым соответственно;
4) дополнить приложением № 4 следующего содержания:
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Порядку

МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации государственных программ Ульяновской области

1. Настоящая Методика устанавливает правила оценки эффективности реализации государственных программ Ульяновской области (далее – государственная программа) в целом, подпрограмм государственных программ (далее – подпрограмма).
2. Оценка эффективности реализации государственной программы осуществляется государственным заказчиком государственной программы, государственным заказчиком-координатором (далее – государственный заказчик) ежегодно по итогам её реализации в отчётном финансовом году.
3. Исходными данными для оценки эффективности реализации государственной программы являются:
данные, содержащиеся в годовом отчёте о ходе реализации государственной программы, подготавливаемом государственным заказчиком;
данные, полученные в результате мониторинга хода реализации государственных программ, осуществляемого Министерством;
иные данные о результатах реализации государственной программы, необходимые для оценки эффективности реализации государственной программы.
4. По результатам анализа исходных данных государственный заказчик оценивает:
степень достижения плановых значений целевых индикаторов  государственной программы;
соотношение фактического и запланированного объёмов финансового обеспечения реализации государственной программы;
степень достижения плановых значений показателей, характеризующих ожидаемый эффект от реализации мероприятий государственной программы;
степень соответствия результатов реализации основных мероприятий, предусмотренных государственной программой, значениям целевых индикаторов государственной программы.
5. По завершении указанной оценки государственный заказчик осуществляет интегральную оценку эффективности реализации государственной программы и с учётом полученных по её результатам значений определяет степень эффективности реализации государственной программы, которая характеризуется следующим образом:

	Степень эффективности реализации государственной программы
	Значение интегральной оценки эффективности реализации государственной программы

	Реализация государственной программы является эффективной
	Более 80 процентов

	Реализация государственной программы является умеренно эффективной
	От 70 до 80 процентов включительно

	Реализация государственной программы является неэффективной
	Менее 70 процентов

6. Оценка степени достижения плановых значений целевых индикаторов государственной программы осуществляется по следующей формуле:
, где
СДЦ – степень достижения значения целевого индикатора государственной программы;
[image: base_23629_81185_39] – количество целевых индикаторов государственной программы;
[image: base_23629_81185_40] – степень достижения значения i-ого целевого индикатора государственной программы.
Степень достижения значения i-ого целевого индикатора государственной программы определяется по следующим формулам:
для оценки степени достижения значений целевых индикаторов государственной программы, предполагающих положительную динамику:

для оценки степени достижения значений целевых индикаторов государственной программы, предполагающих отрицательную динамику:
, где
– степень достижения значения i-ого целевого индикатора;
Ф – фактическое значение целевого индикатора;
П – плановое значение целевого индикатора.
При расчёте интегральной оценки степени достижения значений целевых индикаторов в расчёт берётся фактическое значение (для целевых индикаторов, степень достижения которых составляет до 149% от планового значения).
При перевыполнении значений целевых индикаторов более чем на 150% от планового значения для расчёта интегральной оценки степени достижения целевых индикаторов принимается значение, равное 90%.
7. Оценка соотношения фактического и запланированного объёмов финансового обеспечения реализации государственной программы осуществляется по следующей формуле:
, где
ФУФ – фактический объём финансового обеспечения реализации государственной программы;
УФП – запланированный объём финансового обеспечения реализации государственной программы.
8. Оценка степени достижения плановых значений показателей, характеризующих ожидаемый эффект от реализации мероприятий государственной программы, осуществляется по следующей формуле:
, где
СДЭ – степень достижения значения показателей ожидаемого эффекта
от реализации мероприятий государственной программы;
nэ – колличество показателей ожидаемого эффекта от реализации мероприятий государственной программы;
СДЭi – степень достижения значения i-ого показателя ожидаемого эффекта от реализации мероприятий государственной программы.
Степень достижения значения i-ого показателя ожидаемого эффекта
от реализации мероприятий государственной программы определяется
по следующим формулам:
для оценки степени достижения значений показателей ожидаемого эффекта от реализации мероприятий государственной программы, предполагающих положительную динамику:

для оценки степени достижения значений показателей ожидаемого эффекта от реализации мероприятий государственной программы, предполагающих отрицательную динамику:
, где
– степень достижения значения i-ого показателя ожидаемого эффекта от реализации мероприятий государственной программы;
Ф – фактическое значение показателя ожидаемого эффекта от реализации мероприятий государственной программы;
П – плановое значение показателя ожидаемого эффекта от реализации мероприятий государственной программы.
При расчёте интегральной оценки степени достижения значений показателей ожидаемого эффекта от реализации мероприятий государственной программы в расчёт берутся фактические значения (для показателей ожидаемого эффекта от реализации мероприятий государственной программы, степень достижения которых составляет до 149% от планового значения).
При перевыполнении значений показателей ожидаемого эффекта
от реализации мероприятий государственной программы более чем на 150%
от планового значения для расчёта интегральной оценки степени достижения значений показателей ожидаемого эффекта от реализации мероприятий  государственной программы принимается значение, равное 90%.
9. Степень соответствия результатов реализации основных мероприятий, предусмотренных государственной программой, значениям целевых индикаторов государственной программы осуществляется по следующей формуле:
, где
СОМ – степень соответствия результатов реализации основных мероприятий, предусмотренных государственной программой, значениям целевых индикаторов государственной программы;
nому – количество основных мероприятий, предусмотренных государственной программой, для которых установлены конкретные значения целевых индикаторов;
ОМУi  – основные мероприятия государственной программы,
для которых установлены конкретные значения целевых индикаторов;
nом – количество основных мероприятий, предусмотренных государственной программой, для которых не установлены конкретные значения целевых индикаторов;
ОМi  – основные мероприятия, предусмотренные государственной программой, для которых не установлены конкретные значения целевых индикаторов.
10. Интегральная оценка эффективности реализации государственной программы осуществляется по следующей формуле:
, где
И – значение интегральной оценки эффективности реализации государственной программы.».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня  его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области								            Е.В.Уба
0112км1
image2.wmf
i

СДЦ

image1.wmf
ц

n